content : pour laquele chose il poet assez penser que lui venu devers le roi, ainsi que il doibt, et comme dit est dessupz, ledit seigneur pourvoiera à sesdites requestes, si bien et grandement que il se debvera contenter.

S'ensient la coppie de unes lettres, envoiées de par les ambaxadeurs de Sènes-la-Vielle (Sienne) à Melan et à Bruges, de l'advenue du roiaulme de Naples en l'an mil III^e LXVJ.

Très-haultains seigneurs, je me ai délibéré escrire à vous ung horrible et stipé cas nouvellement advenu en ceste antique et noble cité, vraiment chose dont la pareille fut onques oye ne véue en nos jours : pour laquele chose nous alâmes et nous trouvasmes en cestedite cité, en laquele estoient sages hommes et poètes, affirmants que onques avoient leu en grec ne en latin pareille ne plus grande punition de Dieu que ceste estoit et fut : pourquoi vraiment on poet bien dire et nommer ladite cité toute désolée et destruite, comme vous entenderez particulièrement; ladite punition et subversion encommenchante en grande quantité de hommes, femmes et enfants. Et vraiment, nous qui sommes demourez en vie, par la grâce de Dieu, à paines nous semble-il que nous vivons, et avec ce sommes passez et aliénez de nostre mémore, pour la très-grande paour que nous avons eu et avons encore de ladite punition. Très-chiers seigneurs, sçachiés que, le III^e jour de décembre derrenier passé, à III heures après minuit, se encommencha ung tremblement de terre, lequel dura demi-quart de heure ou plus; et si terriblement et horriblement trembla ladite terre, que ladite cité en est reversée et ruinée. Premièrement et principalement commencha icelle commotion de terre ès temples et églises de ladite cité, c'est assavoir, à Saint-Augustin, noble église et grande, toute ruynée et reversée, et furent les deux navettes des vaultes ouvertes, et telement chéirent embas, que tout fut effondré, cassé et brisié, par tele fourme et manière que il ne estoit qui osast entrer ens, ne encore ne oseroit; item de l'église de St-Pière le Martir chéi le comble embas, par tele manière que on ne poet aler par les rues, et n'y est samplus demouré que les murs, lesquelz ne poent longement durer, comme l'en espoire. Item, le église de St-Dominique est pareillement ouverte et toute cassée; aussi est celle de St-Lau-

Fol. 266 v°.

rens ainsi que toute par terre; semblablement celle de St-Jehan le majeur est fondue et effondrée jusques à la terre; celle de Ste-Marie la majeur est toute ruynée et chéue par terre, et pareillement du monastère de Ste-Clare sont les murailles reversées en plusieurs parties, et le cloquier de St-Éloi trébuschié, et aussi le cloquier de St-Herpin, qui nous a esté très-grand merveille, car il estoit fait de bonnes pières et murs, telement que le parcil ne estoit, car il estoit des anchiens murs des Romains; item le église et cloquier de l'évesqué, lequel est fondu et plusieurs des prebstres mors dessoubz icelle église, et pareillement sont chéues plusieurs aultres églises paroisciales et ouvertes, qui seroit longe chose et terrible à en escripre particulièrement.

» Et au regard des édifices, sçachiés que du castel St-Hermi ne est escapé que cinq personnes, qui sont moult vilainement affollées et percutées en leurs membres, et sont tous les aultres, qui estoient oudit castiel, demourez mors dessoubz la muraille; avec lequel castel sont trébuschiés et abatus plusieurs grands édifices et maisonages, dont telement en sont les rues emplices que à véoir est tout un des maisons et desdites rues, et mesmement celles qui sont demourées droites sont toutes ouvertes et rompues. Et y est advenue une bien grand merveille à escripre de un palais nouvellement fait et édifié qui appartenoit à un chevalier nommé messire Lyonnel, frère à mons^r Buchifart Cincenielle, auquel ne demoura pière supz pière. Et estoit ledit messire Lyonnel le un des mieulx amez chevaliers de toute ceste cité, et vaillant homme et bon, et pour ce est moult plaint et plouré de tout le peuplé, car il fut trouvé mort avec sa dame de femme et toute sa maisnie dessoubz ledit palais. Et pareillement, soubz le palais du cappitaine de ladite cité fut trouvé mort ledit cappitaine avec sa femme et ses enfans, et grand quantité de soldoiers et aultres gens. Et estoient ces édifices nobles et grands, et plusieurs aultres pareillement chéus, telement que la tierce partie du roialme est effondrée et ruynée, comme ci-après sera dit, ou en partie; et aussi une ville nommée Castel-Noef est toute ruée par terre, qui est merveilleuse chose à dire, et néantmoins nous avons véu ces choses de nos yeulx.

» Et à celle dite heure que la terre trembla si horriblement, ceulx qui peurent se levèrent, faisans grands cris et clamables pleurs, grandes et griefves ululations et vociférations, hommes, femmes, enfans, saillans hors de leurs

maisons, aians leurs petis enfans, frères et soers, supz leurs espaulles, pour saulver leurs vies en le obscurité de ladite nuit. Et pluseurs ainsi issus ne povoient à paines aler par les rues, pour le empeissement des maisons ruynées et chéues, et ainsi ne povoient véir ne oïr pères, mères, soers, frères, ne quesques parens ou amis que ilz euissent. Toutes lesqueles choses ainsi advenues il est impossible escripre par plume ne narrer de bouche, pour le horribleté et pité qui là estoit : car il sembloit que le ciel feust ouvert, durans ladite commotion de terre, en laquele on ne oioit fors durs, amers et très-lacrimables plains, èsquelz tous tous se recomman- doient à Dieu, comme attendans morir en ceste heure. Et, entre tous, estoit grand pité de véir les religieux, prebstres, dames et enfans de tous éages, car ilz aloient désordonnéement par ladite cité, jusques au jour, crians aussi, comme brebis sans pasteur et en cache de lieux, regardans vers le ciel et disans « Miséricorde! miséricorde! miséricorde! » Lesquelz cris estoient si grands que du retentissement de iceulx sembloit que les pières plourassent. Et le jour venu et esclarci, on véid les édifices tous abatus et ruynez, telement que il sembloit que jamais ville y euist esté.

Fol. 267 v^o.

» En la dessusdite nuit, fut aussi si grand mouvement en la mer, que les gallées estans ou port et les aultres navires se entrehurtoient. telement que il sembloit que elles se combaptissent de cent mil ables ¹, et tant que ceulx qui estoient deseure, cuidoient certainement périr. Mais, par la grâce de Dieu, combien que pluseurs desdites navires furent dérompues et péries, avec grands biens et marchandises qui dedens estoient, il ne y péri nul homme. Et, en ceste commotion, aussi furent les pus ² et cisternes de la ville de Napples si esmus, que les eaues sailloient hors, spécialement des cisternes et pus de moiène profondeur. Et, l'endemain matin, furent ces choses mieulx approuvées par lesdites cisternes, qui estoient comme wides, et le eaue qui gisoit entour de icelles. Et ce meisme jour fut dit de aulcun que, la nuit siévante, debvoit estre encore plus grand mouve- ment et tremblement de terre, lequel pareffonderoit le remanant de ce qui estoit demouré, par tele manière que on diroit que onques ne y aroit eu ville, ne cité. Pour laquele chose, ceulx qui estoient demourez ne osèrent attendre la nuit, qui estoit à venir; mais tous, petis et grands,

¹ Il faut lire sans doute : *diabes*.² *Pus*, puits.

issirent de ladite ville de Napples, eulx tenans aux champs, loings de tous édifices et murailles, de paour de estre craventez et pérís de iceulx, soubz tentes et paveillons, que ilz faisoient de lincheulx, draps, tappis et aultres choses, pour éviter la froidure, et tant, que il sembloit que ladite ville de Napples feust asségée et advironnée de grande et innumérable ost; car lesdites tentes, paveillons et aultres manandries furent extimées plus de III^{m} . Et, en cest estat se tinrent l'espace de deux jours et une nuit, ladite estans seulle et habandonnée, sans y retourner âme. Et avoient, en ceste espace, pluseurs commenchié à faire fosses dedens terre et cavernes pour y demourer : qui estoit chose piteuse et dolereuse à véir. Et, en ladite commotion, les frères de l'observance de St-Franchois et de aultres religions, au plus tost que ilz peurent, s'enfuyrent, que en nef, que en gallées, et es bois et déserts, pour saulver leurs vies.

Fol. 268 r^o.

» Et ceste ruyne faite, comme dit est, après jour et nuit, aucuns astrologiens et cartalatens ¹ issirent, disans estranges choses estre à venir. Et toutes voies grands choses et merveilleuses estoient advenues en ceste dite cité, en cedit trablement, qui se expardi et fut encore plus cruel ailleurs, plus de cinquante milles loings, comme il s'ensieut et que il sera dit : car une ville nommée Ariane ², avec tous les maisonnages, fut ruynée et subversée, et bien II^{m} personnes mortes et périés; et pareillement une ville nommée Aducente, qui contenoit environ II^{o} maisons, est fondue, et n'y sont demourées que XII personnes. Semblablement est fait du castel de la ville de Derpine ³ et du castiel qui estoit supz le grand mont, et de l'église de St-Franchois dudit lieu; la ville de Noëlle et de Salerin ⁴ sont toutes reversées, avec le castel de St-Germain. Et nous ont dit les ambaxateurs de Escandorebech ⁵ que eulx, venans de Romme, ont véu par tout leur chemin bours, villes et citez fondues et reversées; et, outre plus, ung fil de roi est venu devers le roi de Napples, de la ville de Foille ⁶, lequel dist illec avoir esté terrible mouvement de terre, et néantmoins, de la grâce de Dieu, il n'y a eubt roi, ducs ne contes pérís, qui est chose comme miraculeuse.